Richard de Saint-Victor dit, dans le livre *Sur la contemplation* : « L'envol de notre contemplation change de plusieurs façons. Parfois, il monte depuis les réalités inférieures vers les réalités les plus élevées ; parfois, il descend des réalités supérieures vers les réalités les plus infimes ; parfois, il passe (*discurrit*) de la partie au tout, parfois, du tout à la partie ; parfois, il tire argument de ce qui est plus grand, parfois, de ce qui est plus petit. » Or, cette démarche (*discursus*) semble relever de la raison. La vie contemplative consiste donc principalement dans l'acte de la raison⁸⁵³.

L'argument semble tout-à-fait conforme à l'avis donné par l'auteur à la réponse de la première question. Pourtant, il apporte des précisions dans la solution à cet argument. Et c'est à cet endroit que nous voyons, comme prévu saint Thomas citer de nouveau Richard : « Richard ne veut pas dire que la vie contemplative consiste principalement dans ces opérations discursives, mais qu'elle en fait usage en vue de sa

⁸⁵¹ *Cum enim vita humana ordinata (quia de inordinata non intendimus, sicut est voluptuosa, quae nec humana est, sed bestialis) consistat in operatione intellectus et rationis; habeat autem intellectiva pars duas operationes, unam quae est ipsius secundum se, aliam quae ipsius est secundum quod regit inferiores vires; erit duplex vita humana: una quae consistit in operatione quae est intellectus secundum seipsum, et haec dicitur contemplativa; alia quae consistit in operatione intellectus et rationis secundum quod ordinat et regit et imperat inferioribus partibus, et haec dicitur activa vita* (SS 3, p. 1173).

⁸⁵² *Ulterius, videtur quod consistat in operatione rationis* (SS 3, p. 1175).

⁸⁵³ *Praeterea, Richardus de Sancto Victore dicit (in libro I De Contemplatione, c. 5; L. 196, 69): « Contemplationis nostrae volatus multiformiter variatur; nunc de inferioribus ad summa [ascendit, nunc de superioribus ad ima] descendit; et nunc de parte ad totum, nunc de toto ad partem discurrit; nunc a majori, nunc a minori argumentum trahit ». Sed iste discursus videtur ad rationem pertinere. Ergo vita contemplativa principaliter in actu rationis consistit* (SS 3, p. 1176).

fin, comme on l'a dit »⁸⁵⁴. Autrement dit, la vie contemplative ne trouve pas sa fin dans ses raisonnements, mais dans le simple regard posé sur Dieu. Elle doit amener à la vision de Dieu lui-même, comme a écrit Thomas au début de la solution à cette deuxième *quaestiuncula*⁸⁵⁵.

Enfin, toujours dans le deuxième article, maintenant à la *quaestiuncula III*, nous rencontrons de nouveau Richard :